
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                           Ano 12  n.º 15                          Brasília-DF, 16 de abril de 2004 

Publicação semanal da CGRH/ SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

PORTARIA N.º 048, DE 14 DE ABRIL DE 2004. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 118 
do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n.º 313, de 23/06/2003, publicada no diário Oficial de 
20 seguinte, e tendo em vista o disposto no Decreto n° 4.247, de 22 de maio de 2002 e no art. 19, da 
Portaria GM n° 1.024, de 21 de junho de 2002, resolve: 
 

Art. 1° Divulgar que o índice de atingimento das metas de desempenho institucional, para 
efeito da aplicação de cálculo da parcela referente à Gratificação de Desempenho de Atividade 
Técnico-Administrativa, do período de 01 de setembro de 2003 a 29 de fevereiro de 2004, foi de 
oitenta pontos percentuais, no âmbito do Ministério das Comunicações. 
 

Art. 2° Esta Portaria em vigor na data de sua publicação. 
 
 
PAULO DE TARSO LUSTOSA DA COSTA – Secretário Executivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 15                   Brasília-DF, 16 de abril de 2004 

Boletim de Serviço   2

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 
ALFREDO LOPES NETO - FORTALEZA-CE 30 a 31/03/04 
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 809883 RIO DE JANEIRO-RJ 12 a 26/04/04 
JOSÉ GUILHERME DO NASCIMENTO 
SALGUEIRO 

220976 RIO DE JANEIRO-RJ 12 a 26/04/04 

JOSEMAR XAVIER ALVES 671289 FLORIANÓPOLIS-SC 25 a 28/04/04 
MARCO AURELIO DA SILVA 6184660 RIO DE JANEIRO-RJ 12 a 26/04/04 
PAULO DE TARSO LUSTOSA DA 
COSTA 

666350 SALVADOR-BA/ RIO DE 
JANEIRO-RJ 

01 a 05/04/04 

Brasília, 16 de abril de 2004. 

MARIA CRISTINA DE ARAUJO - Coordenador-Geral de Administração. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 15                   Brasília-DF, 16 de abril de 2004 

Boletim de Serviço   3

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

LICENÇA MÉDICA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
ALAIN LOPES DA SILVA 81319452 22/03/04 
CELSO ELIAS GOMES DE MORAES 440911 15/03/04 A 13/04/04 
EDMAR DE FREITAS MACHADO 809581 03/03/04 A 12/03/04 
IRACI PEREIRA ALVES 809448 13/03/04 A 11/04/04 
ISABEL FERREIRA GOMES 172024 01/03/04 A 27/03/04 
JOSE ASSUERO FERREIRA DE FARIAS 1015203 16/03/04 A 19/03/04 
LEIA ANTONINA DE OLIVEIRA MARINHO 809864 24/03/04 A 26/03/04 
LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ASSIS 809712 08/03/04 A 09/03/04 
MARIA APARECIDA ALVES BARROSO COSME 809422 19/03/04 A 26/03/04 
MARLENE CHAVES MOREIRA 809913 24/03/04 A 26/03/04 
ROCHELLE BRITO PEREIRA 1366003 02/03/04 A 04/03/04 
ROSÂNGELA MARIA FERREIRA 809881 17/03/04 A 24/03/04 
ROSE MARY PACHECO DA SILVA 809804 10/03/04 A 19/03/04 
AILTON SOARES DE AGUIAR 1092882 17/03/04 
ALBERTO PESSOA LEITE 6809441 02/02/04 A 03/02/04 

Brasília, 16 de abril de 2004. 
 
MARCIA CRISTINA M  DA SILVA LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro Substituta 
 
 

LICENÇA POR DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
  
NOME MATRÍCULA PERÍODO 
LÚCIA HELENA DE MAGALHÃES BUENO 1312714 25/02/04 A 08/03/04 

Brasília, 16 de abril de 2004. 
 
MARCIA CRISTINA M  DA SILVA LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro Substituta 
 

 
LICENÇA PARA CASAMENTO 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 
MÁRCIA JUCÁ MANOEL 455279 20/03/04 A 27/03/04 

Brasília, 16 de abril de 2004. 
 
MARCIA CRISTINA M  DA SILVA LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro Substituta 



Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 15                   Brasília-DF, 16 de abril de 2004 

Boletim de Serviço   4

 

APOSTILAS 

 
ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

 
PROCESSO: 10480.007684/2003-20 
INTERESSADO: ALCEDO MEDEIROS PINHEIRO DE MENEZES  
ASSUNTO: INTEGRALIZAÇÃO DE PROVENTOS 
CARGO: TELEGRAFISTA - NI 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial fica incluído no fundamento legal da 
aposentadoria do servidor a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os 
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme inciso XIV da Lei nº 8.541, de 23 
de dezembro de 1992, a partir de 01 de janeiro de 2002, data do início da doença, declarada no 
Laudo. 
 
a) Provento ( B IV )         R$   309,83 
b) Adic. Tempo de Serviço (14%)       R$     43,37 
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$   495,72 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$       2,72 
TOTAL:          R$  851,64 

 
A partir de setembro de 2003, mês da alteração. 

 
a) Provento ( B IV )         R$   312,91 
b) Adic. Tempo de Serviço (14%)       R$     43,80 
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%)       R$   500,65 
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91       R$       2,75 
e) Grat. Des. Tec. Adm. Lei 10.404/GDATA     R$     14,90 
f) Vant. Pecuniária individual       R$     59,87 
TOTAL:          R$   934,88 
 
Brasília, 13 de abril de 2004. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 12 - n.º 15                   Brasília-DF, 16 de abril de 2004 

Boletim de Serviço   5

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Eunício de Oliveira 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Claudiano Manoel de Albuquerque 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Pedro Barros de Miranda Sobrinho 

Revisão 
Jeuse Machado Viégas 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


